

第 26 期

事業報告書および決算書

株式会社夢京橋

事業報告書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

○事業の概況

令和4年度（令和4年4月1日～令和5年3月31日）の夢京橋あかり館の入館者数は85,632名（前年比162.6%・32,975名増）となった。

新型コロナウイルス感染拡大から3年目、初めて行動制限のない年となり人出もコロナ渦前の2019年同期比では92.7%と回復してきた。

月別で見ると、4月の立ち上がりが前年比179.5%の8,824名、5月は大幅に伸びて319%の12,015名、年明け3月も201%の11,472名と7月・11月の微増以外は順調に推移した。令和5年1月以降は昨年と違い天候に恵まれ3月の早い桜の開花の影響で大幅に伸びた。ただし令和5年1月16日（月）から2月16日（木）の間、館内空調工事の為休館とした。

その中で、海外観光客数は704名（前年107名）11月以降で全体の8割の来館があった。コロナ渦前の2019年同期比では32.3%（704名/2,178名）と、インバウンドについては渡航規制による減少の回復は今後に期待したい。

年間売上高（受託業務収入は含まず）は28,710,067円（前年比162.7%、11,073（千円）増、1人当り購入額が1,599円（前年1,612円、前々年1,818円）、購入率は20.9%（17,953/85,632名）となった。

キャンドルクラフトの利用客数は、394名（前年297名）売上高525,500円（税込）（前年351,496円（税込）となった。

2階まちなか博物館は、7月23日（土）より新企画展示「淡海の妖怪」を開催した。

入館者数は1,863名（前年741名/1年間）となった。ギャラリーショップの売上は436,318円（税込）1人当り購入額は1,435円（前年1,620円・前々年1,568円）となった。

2階まちなか博物館は、昨年度までの11年間行ってきた「MITSUNARI 11」の企画展示を終了し、地域の伝承や記録に残る不思議文化にスポットを当て城下町の歴史や文化の魅力を探る「淡海の妖怪」展を行っている。観光客・観光地創造事業として、新たな切り口で誘客を図れる展示をと考えている。同時に彦根城の世界遺産登録を意識した彦根文化の魅力発信に努めたい。

今般、身近な地域の魅力を改めて掘下げて楽しむ「マイクロツーリズム」の考え方が新しい旅のスタイルとして定着しつつあるが、以前から提案してきた「地域にあるものすべてが観光資源」の考え方に通ずるところがあり、地域内での人々のつながりの強化や域内の経済循環活性化を期待して具体的に事業として積極的に進めたい。

決算報告書

第26期

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

株式会社 夢京橋
滋賀県彦根市本町二丁目1番3号

貸借対照表

株式会社 夢京橋

令和 5年 3月 31日 現在

単位：円

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【 流動資産 】	【 19,745,190 】	【 流動負債 】	【 3,320,086 】
現 金	1,042,827	買 掛 金	1,310,713
預 金	8,255,391	短 期 借 入 金	969,000
売 掛 金	1,365,304	未 払 金	649,002
商 品	8,358,725	未 払 法 人 税 等	72,200
貯 蔵 品	713,240	預 り 金	19,961
未 収 入 金	9,703	仮 受 金	9,410
【 固定資産 】	【 1,496,395 】	未 払 消 費 税 等	289,800
(有形固定資産)	(619,014)	【 固定負債 】	【 0 】
建 物 附 属 設 備	502,367	負債合計	3,320,086
工 具 器 具 備 品	3	純資産の部	
造 作	116,644	【 株主資本 】	【 17,921,499 】
(無形固定資産)	(797,381)	資 本 金	10,000,000
電 話 加 入 権	152,880	(利益剰余金)	(8,621,499)
ソ フ ト ウ ェ ア	644,501	利 益 準 備 金	93,000
(投資その他の資産)	(80,000)	そ の 他 利 益 剰 余 金	8,528,499
出 資 金	80,000	別 途 積 立 金	8,000,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	528,499
		自 己 株 式	△ 700,000
		純資産合計	17,921,499
資産合計	21,241,585	負債・純資産合計	21,241,585

損益計算書

株式会社 夢京橋

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

単位：円

科 目		金 額	
【 純 売 上 高 】			
商 品 売 上		28,232,281	
ク ラ フ ト 売 上		477,786	
受 託 業 務 収 入		8,729,096	37,439,163
【 売 上 原 価 】			
期 首 棚 卸 高		8,286,117	
仕 入 高		17,449,068	
当 期 指 定 管 理 費 用		8,352,324	
* * 合 計 * *		34,087,509	
期 末 棚 卸 高		△ 8,358,725	25,728,784
	売 上 総 利 益 金 額		11,710,379
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】			13,190,325
	営 業 損 失 金 額		△ 1,479,946
【 営 業 外 収 益 】			
受 取 利 息		179	
受 取 配 当 金		1,500	
雑 収 入		1,525,962	1,527,641
【 営 業 外 費 用 】			
支 払 利 息 割 引 料		17,350	17,350
	経 常 利 益 金 額		30,345
	税 引 前 当 期 純 利 益 金 額		30,345
	法人税、住民税及び事業税		72,531
	当 期 純 損 失 金 額		△ 42,186

販売費及び一般管理費

株式会社 夢京橋

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

単位：円

科 目	金 額
給 与 手 当	7,324,995
法 定 福 利 費	981,160
福 利 厚 生 費	260,397
旅 費 交 通 費	76,368
通 信 費	123,841
交 際 費	22,132
減 価 償 却 費	743,537
賃 借 料	45,240
保 險 料	28,085
修 繕 費	42,460
水 道 光 熱 費	346,848
燃 料 費	792
消 耗 品 費	309,035
租 税 公 課	12,100
運 賃	30,809
事 務 用 品 費	727,964
広 告 宣 伝 費	245,114
諸 会 費	159,000
新 聞 図 書 費	3,246
警 備 保 障 費	51,752
会 議 費	13,043
施 設 使 用 料	915,567
販 売 促 進 費	22,555
支 払 手 数 料	366,239
地 代 家 賃	181,092
雑 費	156,954
合 計	13,190,325

指定管理費用報告書

株式会社 夢京橋

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

単位：円

科 目	金 額	
【指定管理人件費】		
賃 金	5,598,989	
共 済 費	568,937	6,167,926
【指定管理費用】		
通 信 費	174,000	
使用料及び賃借料	191,587	
修 繕 費	37,600	
水 道 光 熱 費	1,331,127	
消 耗 品 費	43,484	
警 備 委 託 料	206,400	
消防用設置点検委託料	118,000	
冷暖房設備保守点検委託料	82,200	2,184,398
指 定 管 理 費 用		8,352,324
当 期 指 定 管 理 費 用		8,352,324

株主資本等変動計算書

株式会社 夢京橋

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

単位：円

	株主資本							純資産合計
	資本金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計	利益剰余金合計	
		利益準備金	その他の利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	10,000,000	93,000	11,000,000	△2,429,315	8,663,685	△700,000	17,963,685	
当期変動額								
当期純利益(損失)	0	0	0	△42,186	△42,186	0	△42,186	
その他	0	0	△3,000,000	3,000,000	0	0	0	
当期変動額合計	0	0	△3,000,000	2,957,814	△42,186	0	△42,186	
当期末残高	10,000,000	93,000	8,000,000	528,499	8,621,499	△700,000	17,921,499	

個別注記表

株式会社 夢京橋

自 令和 4年 4月 1日
至 令和 5年 3月 31日

重要な会計方針に係る事項に関する注記

資産の評価基準及び評価方法
たな卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法を採用しています。

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法 (ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物は定額法) を採用しています。

その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

その他

リース取引の処理方法

「リース取引に関する会計基準」及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」を適用し、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額 3,768,782円

株主資本等変動計算書に関する事項

発行済み株式の種類及び総数に関する事項

発行済み株式

普通株式

前期末株式数 (発行済普通株式) 200株

当期末株式数 (発行済普通株式) 200株

自己株式の種類及び株式数に関する事項

自己株式

普通株式

前期末株式数 (発行済普通株式) 14株

当期末株式数 (発行済普通株式) 14株